QUARE... PERICULO: il testo di Σ è corrotto; cfr. *Note*, p. 284.

CINNAMQUE: è *lectio difficilior* (*Note*, p. 290); si veda *Cic. Cat.*, III, 10, 24: « Superauit postea Cinna cum Mario... ».

INCURIA: la lezione, scomparsa in R, è probabilmente autentica, almeno a giudicare dall'analoga frase: « Si enim uestram non nouisset *incuriam*, *proditor* patriae non uenisset *incuriam*... »; cfr. *Note*, p. 287.

NOTAT... VESTRUM: *Cic. Cat.*, I, 1, 2: « notat et designat oculis ad eadem unum quemque nostrum »; cfr. *Note*, p. 285.

CONSPECTUM: conservato da Σ, dovrebbe essere autentico; cfr. *Cic. Cat.*, I, 1, 2: « immo uero iam in senatum uenit... ».

QUA... DECOLORAT: cfr. *Note*, p. 209 sg.; *hominum* può essere una nota entrata nel testo.

R

O Camilli! o *Fabricii* uos utinam
adessetis!

Audire uolunt illum...

Quid agis, Catilina? quid cogitas?

Nullus huius ordinis ignorat consilia...

...in senatu placitandi locus tibi derelictus est.

...de ciuitate Catilinam, terrorem omnium, expuleritis.

Σ

Camilli! o *Fabii*! uos utinam essetis!

Audire uellent illum...

Quid agis, Catilina? quid cogitas, Catilina?

Nullus huius ordinis ignorat consilia tua...

...in senatu placitandi locus est tibi relictus.

...de ciuitate Catilinam, immo terrorem omnium expuleritis.

Responsio Catilinae

Si subtiliter a circumstantibus quae sit praesentis actionis *controuersia*, inuenietur *expressius* ille...qui *uulpis* cum agno...conflictus.

Cum illo ... qui ... spes ... in eloquentiae suae *senatu coniecit*; cum illo...*patres conscripti*, qui magis...in *aequitate et ratione confidit*; cum illo qui ... *consueuit*...

Si subtiliter a circumstantibus quae sit praesentis actionis *controuersia requiratur*, inuenietur a *proprie intuentibus* ille...qui *uulpis fuit* cum agno...conflictus.

Cum illo ... qui magis ... quam in *communi aequitate confidit*; cum illo... qui...spes...in eloquentiae suae *torrentem coniecit*; cum illo qui ... *consueuit*...

Σ: vos] *add.* uos α G A uellent] uellem α γ (*praeter* H); uelletis V O¹ COGITAS CATILINA] *om.* Catilina O PLACITANDI] placandi N L; praticandi M TIBI] *om.* P γ (*praeter* P G) IMMO] amouebitis M; *add.* uero γ PROPRIE] prime C; propre O; properc P SPES] raciones β TORRENTEM] torrente β γ (*praeter* G) AEQUITATE] etate β (*comitate* O¹) CUM... CONSUEUIT] *om.* L B; *add.* L¹

FABRICII: è elemento genuino per il criterio della *lectio difficilior*; i *Fabricii* (non i *Fabii*) sono frequentemente ricordati insieme con i *Camilli*: cfr. DE VIT, *Totius Latinitatis onomasticon*, s.v.; *Note*, p. 291.